
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 153 ADW del 09/04/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 153 ADW del 09/04/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di catering da effettuare il 17 aprile 2024, durante l’EGU 

conference 2024, a Vienna, per circa 30 partecipanti, nell’ambito del 
meeting: “Ongoing research and future priorities for the Antarctic Sheet 
community in the context of the upcoming 5th International Polar Year 
(2030-32)”. Importo complessivo € 1.128,30, operazione non imponibile 
l'art. 7-ter dpr. 633/72. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i.. Affidamento diretto alla società Motto Catering GmbH, di Vienna 
(AT), Tax ID ATU74827618, CIG n. B12483E3B4.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO n. 05/2024, completa di relazione a supporto, predisposta 
dalla dott.ssa Laura De Santis, della Sezione GEO (Allegato n. 1), per l’affidamento del 
servizio di catering, da effettuare il 17 aprile 2024 durante l’EGU conference 2024, a 
Vienna, per circa 30 partecipanti nell’ambito del meeting: “Ongoing research and future 
priorities for the Antarctic Sheet community in the context of the upcoming 5th 
International Polar Year (2030-32)”; 

considerato che L’EGU (European Geosciences Union), ha affidato l’incarico ad un’unica ditta, la Motto 
Catering GmbH, di Vienna (AT), per fornire il servizio di catering agli eventi collegati alla 
conferenza; 

ricevuta  e ritenuta congrua, la fattura n. 2420571 di data 29/03/2024, inviata dalla società Motto 
Catering GmbH, di Vienna (AT), contenente il corrispettivo per il servizio richiesto, al costo 
complessivo di € 1.128,30, operazione non imponibile l'art. 7-ter dpr. 633/72. (Allegato n. 
2); 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 153 ADW del 09/04/2024 
 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti   gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra 

 
 

D E T E R M I N A  
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 153 ADW del 09/04/2024 
 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Motto 

Catering GmbH, di Vienna (AT), Tax ID ATU74827618, del servizio di catering da effettuare il 17 
aprile 2024, durante l’EGU conference 2024, a Vienna, per circa 30 partecipanti nell’ambito del 
meeting: “Ongoing research and future priorities for the Antarctic Sheet community in the 
context of the upcoming 5th International Polar Year (2030-32)”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 1.128,30, operazione non imponibile l'art. 7-
ter dpr. 633/72; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 1.128,30, operazione non imponibile l'art. 7-ter dpr. 
633/72, sul conto di budget CA.C.1.02.02.02.006 “Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni” dell’esercizio finanziario 2024, RDA UO GEO n. ID DG 5566, 
registrazione n. 1; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 153 del 09/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 09/04/2024 19:25:23
IMPRONTA: 9EE2D735C207F54F0E85A8168F8EFD1176132CA3DE785E736010AEDE5259F9F4
          76132CA3DE785E736010AEDE5259F9F45D76DEA547A86860A5C54B0317F63800
          5D76DEA547A86860A5C54B0317F638008EACB6D115A7EA3F7D5418A9D0E714CA
          8EACB6D115A7EA3F7D5418A9D0E714CA9F8981753316B9DC25144B27E85D5D30



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO  

STRUTTURA ___ GEO___ ARTICOLAZIONE _____ GEOMAR__ DATA ___25/03/24___________ RICHIESTA N . 06/2024 GEO N. 05/2024
RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S.  
N°  

PROG. INV. CO
NS. 

DESCRIZIONE COMMESSA 

UNITA’ DI  
MISURA Q.TA’ 

IMPORTO 
UNITARIO 

AL.  
IVA PREZZO   CONSIP 

NO    Esaurito    Prezzo 

1 servizio di catering per EGU 2024 splinter meeting per 30 persone alla 
ditta Motto 

7811 

NOTE _ (vedi giustificante, preventivo e invoice allegati) 

 IL RICHIEDENTE RESP. 
STR./ARTICOLAZIONE____________ 

RESP. COMMESSA 
__ __  

 VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE x Sì 
 NO

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR. € 1.128,30 

1    
2_  
3_  
4______________________________ 
5______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 
IN ECONOMIA 

Art. 6, p.to ___, lett. ___  
Art. _  p.to ___, lett. ___  
Altro ____________________ 
DITTA AFFIDATARIA  

MOTTO CATERING GMBH 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA           FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 
 IL DIRETTORE GENERALE                  IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.   
 spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali   minute spese d’ufficio  
 spese di vettura    spese postali   spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili  IL DIRIGENTE AMM.VO

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ _________________________________________ 

CAPITOLO / ART.            N° IMPEGNO             FIRMA                          DATA  
  __________/_____           _________         __________________       __________ 

conto di budget CA.C.1.02.02.02.006 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 
convegni” 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO  

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________ 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV. 
 IL DIRIGENTE AMM.VO  

    ________________________________ 
      DATA          REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
______________         ____________________________  

ORDINE 
EVASO 


1.128,30



Borgo Grotta Gigante 42/c  
34010 Sgonico (Trieste)  
c. fisc./p.iva: 00055590327 
tel. +39 040 21401  
ogs@pec.it 
www.inogs.it 

 
 

Trieste, 25 Marzo 2024 
 
 
Con riferimento alla richiesta di fornitura   
RdF_GEOMAR_2024_06_DE_SANTIS 
 
 
La richiesta di fornitura riguarda l’affidamento di incarico per un servizio di catering da ef-
fettuare il 17 aprile 2024 durante l’EGU conference 2024, a Vienna, per circa 30 parteci-
panti per il meeting: “Ongoing research and future priorities for the Antarctic Sheet com-
munity in the context of the upcoming 5th International Polar Year (2030-32)” 
Conveners: Laura De Santis, David Small, Linda Armbrecht, Chen ZHAO 
  
Il meeting è stato approvato come “splinter meeting SPM114” dall’EGU Copernicus che 
mette a disposizione gratuitamente una stanza da 30 posti (con WiFi per chi si collega da 
remoto alla conferenza), vedi email allegato e portale https://www.egu24.eu/guideli-
nes/spm.html. 
  
L’EGU ha affidato l’incarico ad un’unica ditta per fornire il servizio di catering ai meeting 
collegati alla conferenza. La scelta del menù e il pagamento del catering sono a carico de-
gli organizzatori dei meeting, e devono essere fatti tramite portale: MOTTO Catering web 
shop: https://shop.motto-catering.at/checkin.php?eventtype=1 
  
Anche per lo splinter meeting del 17 aprile di cui sono principale organizzatrice si deve se-
guire tale procedura 
  
L’ammontare del servizio di catering previsto per lo splinter meeting EA-MISI è pari 
a 1043 euro (vedi preventivo allegato). 
Allego l’invoice e chiedo che venga effettuato il pagamento 
 
La spesa graverà sulla commessa EA-MISI n. 7811 di cui sono responsabile, relativa al fi-
nanziamento ricevuto da parte dell’AWI (Alfred-Wegener-Institut für Polar- und Mee-
resforschung). Nel contratto (Protocollo 12/ 0045157002 /NB / date25.04.2023) è infatti 
espressamente indicato che il finanziamento è destinato anche all’organizzazione del 
meeting all’EGU 2024: “EA-MISI will be implemented by organizing 3 meetings (with in 
person and remote participation) in late May-early June 2023, in September 2023 (as side 
meeting of the SCAR/INSTANT conference) and at the EGU 2024.” 
  
Cordiali Saluti 
Laura De Santis 

 

https://www.egu24.eu/guidelines/spm.html
https://www.egu24.eu/guidelines/spm.html
https://shop.motto-catering.at/checkin.php?eventtype=1


MOTTO CATERING GMBH MOTTO CATERING GMBH MOTTO CATERING GMBH MOTTO CATERING GMBH •••• BRUNO-KREISKY-PLATZ 1 • 1220 VIENNA • AUSTRIA • VAT ID: ATU74827618 • FN 483392x • FON +43 1 585 23 03 
FAX +43 1 585 23 03 15 • INFO@MOTTOGROUP.AT • WWW.MOTTO.AT • Erste Bank der österreichischen Sparkassen AG   

IBAN: AT14 2011 1839 4045 3800 • BIC: GIBAATWWXXX 
 

Motto Catering GmbHMotto Catering GmbHMotto Catering GmbHMotto Catering GmbH    
Bruno-Kreisky-Platz 1 
1220 Vienna1220 Vienna1220 Vienna1220 Vienna    
AustriaAustriaAustriaAustria    

Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica
Sperimentale – OGS
Mrs. Laura De Santis
Borgo Grotta Gigante n. 42/c
34010 Sgonico (Trieste)
Italien

Invoice No. 2420571

Event / No:  Kongress / 39133
Date of event: Wednesday, April 17th 2024 to Wednesday, April 17th 2024
Invoice date: Friday, March 29th 2024
VAT-No.: IT00055590327
Client-No.: 204591
Client-email: ldesantis@ogs.it
Event-ID: 2024_0000306

Price Total
5 Ottakringer Goldfassl Spezial beer 6 x 0.33 l 24,60 € 123,00 € 20%
5 Open-face sandwich vgn. cashew hummus - food share 10% VAT 29,40 € 147,00 € 10%
5 Sandwiches & Co. - tableware share 20% VAT 1,60 € 8,00 € 20%
5 Open-faced sandwiches vgt. bell pepper cream - food share 10% VAT 29,40 € 147,00 € 10%
5 Sandwiches & Co. - tableware share 20% VAT 1,60 € 8,00 € 20%
5 Open-faced sandwiches o. Pollo Tonnato - food share 10% VAT 29,40 € 147,00 € 10%
5 Sandwiches & Co. - tableware share 20% VAT 1,60 € 8,00 € 20%
5 Focaccia | tomato | herbs - food share 10% VAT 19,20 € 96,00 € 10%
5 Sandwiches & Co. - tableware share 20% VAT 1,60 € 8,00 € 20%
5 Focaccia | olive - food share 10% VAT 19,20 € 96,00 € 10%
5 Sandwiches & Co. - tableware share 20% VAT 1,60 € 8,00 € 20%
4 Water gallon package 38,00 € 152,00 € 20%
1 Standard Delivery & Pick up fee 45,00 € 45,00 € 20%

Net VAT Gross
993,00 € 135,30 € 1.128,30 €

Total net amount 993,00 €
633,00 € 63,30 € 10%
360,00 € 72,00 € 20%

Amount to pay 1.128,30 €
We kindly ask you to transfer the remaining amount upon receipt of the invoice to our bank account.


	Atto GEO 153-2024 1.pdf
	LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO




